
ČEŠTINA 
PRO CIZINCE

úroveň A1

klíč – učebnice

1



c z e c h i t u p . e u



3

OBSAH
 1. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

 2. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 3. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

 4. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

 5. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

 6. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

 7. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

 8. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

 9. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

 10. lekce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26



ČTENÍ

1

(1) b (3) c
(2) d (4) a

2

(1) Amy: česky :-|, vařit :-(, kreslit :-), zpívat :-)
(2) Linda: česky :-), anglicky :-), vařit :-), kreslit :-|
(3) paní Svobodová: česky :-), anglicky :-), fotit :-|
(4) pan Svoboda: česky :-), anglicky :-(, fotit :-), kreslit :-(
(5) Kurt: česky :-|, zpívat :-)
(6) Martin: anglicky :-), fotit :-), vařit :-|

3

(1) ne (5) ano
(2) ano (6) ne
(3) ne (7) ne
(4) ano (8) ano

4

(1) student – studentka
(2) učitel – učitelka
(3) Čech – Češka
(4) cizinec – cizinka
(5) pan Svoboda – paní Svobodová

GRAMATIKA

str. 8

1

(1) Jsou (4) jsme
(2) Jste (5) Jsem
(3) je (6) jsi

2

(1) nejsi (4) Nejsem
(2) není (5) nejste
(3) nejsme (6) Nejsou

3

(1) Mluvíte (7) nerozumím
(2) Umíš (8) nevaříme
(3) Nerozumí (9) umíte
(4) kreslí (10) fotí
(5) Vaří (11) Nekreslím
(6) umíme (12) Rozumíš

str. 9

1

(1) se učím (4) Učí se
(2) Učíme se (5) se učíte
(3) se – učí (6) Učíš se

2

(1) děláš (7) Nezpívá
(2) znamená (8) znamená
(3) se ptám (9) Říkám
(4) odpovídáte (10) neposloucháš
(5) říkate (11) dělají
(6) Posloucháme (12) Posloucháme

str. 10

1

(1) cizinka (5) cizinec
(2) Čech (6) Češka
(3) kamarádka (7) studentka
(4) spolužák (8) učitel

2

(1) čokoláda (6) broskev
(2) banán (7) zelí
(3) pivo (8) čokoláda
(4) čokoláda (9) čokolády
(5) čaj (10) banán

1. LEKCE4

1. LEKCE



(11) zelí (16) čokoláda
(12) pivo (17) rýže
(13) rýže (18) čokolády
(14) banány (19) pivo
(15) broskev (20) kuře

str. 11

1

(1) to (6) ty
(2) ten (7) to
(3) ty (8) ta
(4) to (9) ty
(5) ta (10) ta

2

(1) tahle (6) tahle
(2) tohle (7) tohle
(3) tyhle (8) tahle
(4) tenhle (9) tahle
(5) tenhle (10) tenhle

3

(1) jeden (6) jedna
(2) jedna (7) jeden
(3) jeden (8) jeden
(4) jeden (9) jedno
(5) jedna (10) jeden

4

(1) Co je to? → To je (6) Co je to? → To je
(2) Co je to? → To jsou (7) Kdo je to? → To je
(3) Kdo je to? → To jsme (8) Kdo je to? → To jsou
(4) Co je to? → To je (9) Co je to? → To je
(5) Kdo je to? → To jsem (10) Kdo je to? → To jsi

POSLECH

1

A 1.1 Jak se máte – Dobře – dobrou noc
A 1.2 Čau, jak to jde – Jde to – Čau
A 1.3 Dobrý den – Tak hezký den – Na shledanou

2

A 1.1 asi 17:00–23:00
A 1.2 5:00–23:00 (kdykoliv)
A 1.3 asi 7:00–11:00

VIDEO

1

(1) tykáme si (3) vykáme si
(2) vykáme si (4) tykáme si

2

V 1.1: 2, 6, 4, 1, 5, 3
V 1.2: 5, 3, 6, 1, 2, 4
V 1.3: 8, 4, 1, 5, 2, 7, 3, 6

PSANÍ

1

Čau, jak se máš?
Co děláš?
Učíš se?
Ale jo, jde to.
Jo, učím se.
Co ty? 
Taky se učíš?
Já dnes vařím.
Neučím se :-)
Tak to se máš fajn :-)
To jo.

51. LEKCE



1. LEKCE6

ČTENÍ

str. 20

1

a) SNÍDAT d) UKLÍZET
b) MÝT SE e) TANCOVAT
c) NAKUPOVAT f) ODPOČÍVAT

2

(1) pracuje → pracovat (7) obědvá → obědvat
(2) jde → jít (8) telefonuje → telefonovat
(3) může → moct (9) sportuje → sportovat
(4) spí → spát (10) cestuje → cestovat
(5) studuje → studovat (11) fotí → fotit
(6) vstává → vstávat (12) neuklízí → uklízet

3

a) ne c) ano
b) ne d) ne

4

a) Karel jde tancovat jednou nebo dvakrát a měsíc.
b) Mia pracuje odpoledne.
c) Mia umí kreslit.
d) Mia vaří jen třikrát nebo čtyřikrát za týden.
e) Marek rád cestuje.
f) Marek mluví anglicky a španělsky.
g) Rexík rád spí.

str. 21

1

(1) d (4) b
(2) e (5) c
(3) a 

2

(1) Petra vstává brzo, Pavla vstává pozdě.
(2) Petra studuje a Pavla pracuje.
(3) Pavla ráda tancuje.
(4) Petra se myje ráno a Pavla se myje večer.
(5) Petra se učí česky.
(6) Pavla večeří doma.

GRAMATIKA

str. 22

1

(1) ty (4) oni/ony
(2) vy (5) on
(3) my (6) já

2

(1) Vy sportujete? (4) Ty taky netelefonuješ.
(2) My cestujeme. (5) On taky nakupuje.
(3) Já netancuju. (6) Oni pracujou spolu.

3

(1) jdu (5) jdete
(2) jdeš (6) nejdeš
(3) nejde (7) jdou
(4) nejdeme (8) jdu

str. 23

1

(1) můžou (5) může
(2) Můžeme (6) nemůžete
(3) můžu (7) Můžou
(4) nemůžeš (8) můžete

2

(1) Myju se a jdu do školy.
(2) Myješ se ráno?
(3) Snídáme a myjeme se.
(4) Myje se jen večer.

2. LEKCE

2. LEKCE6

2. LEKCE



1. LEKCE 7

(5) Myjete se večer?
(6) Ne, myju se ráno.

3

(1) Myju SE ráno.
(2) Myje SE ráno, nebo večer?
(3) Většinou SE myju večer.
(4) Myju SE a potom snídám.
(5) My SE večer nemyjeme.
(6) Ty SE myješ ráno?

4

(1) spí (4) nespí
(2) nespím (5) spíme
(3) spíš (6) nespíte

str. 24

1

(1) – (6) I
(2) A (7) Y
(3) – (8) A
(4) I (9) Y
(5) I 

2

(1) ráda, nerada (4) Rádi
(2) Rádi (5) Nerady
(3) Nerad (6) Nerada

3

(1) Rád sportuje. (9) Ráda telefonuje.
(2) Rád tancuje. (10) Ráda mluví.
(3) Nerad pracuje. (11) Nerada cestuje.
(4) Nerad se myje. (12) Nerada fotí.
(5) Rádi spí. (13) Rády nakupujou.
(6) Rádi odpočívají. (14) Rády kreslí.
(7) Neradi se učí. (15) Nerady vaří.
(8) Neradi uklízí. (16) Nerady zpívají.

str. 25

1

(1) Je deset třicet tři.
(2) Je pět (hodin).
(3) Je dvanáct nula osm.
(4) Je devět dvacet čtyři.
(5) Je šest čtyřicet devět.
(6) Je jedenáct padesát dva.
(7) Je šestnáct čtyřicet tři.
(8) Je osmnáct hodin. / Je šest (hodin).

2

(1) v deset (6) v šestnáct
(2) v jedenáct (7) v sedmnáct
(3) ve dvanáct (8) v osmnáct
(4) ve třináct (9) v devatenáct
(5) v patnáct 

3

(1) ve třináct nula jedna
(2) ve dvacet jedna třicet pět
(3) ve dvacet tři osmnáct
(4) v sedm nula pět
(5) ve dvě patnáct
(6) v deset padesát sedm
(7) v šestnáct čtyřicet pět
(8) ve tři dvacet dva
(9) v osm (hodin/nula nula)
(10) v devatenáct třicet šest
(11) ve čtrnáct padesát tři
(12) V pět (hodin) / v sedmnáct hodin/nula nula
(13) v nula čtyřicet dva
(14) v patnáct padesát
(15) ve čtrnáct čtyřicet
(16) ve třináct třicet
(17) o půlnoci

72. LEKCE



POSLECH

1

A 2.1: 1. studuje 2. tancuje 3. uklízí
A 2.2: 1. pracuje 2. odpočívá 3. vařit
A 2.3: 1. Martina 2. fotí 3. Linda
A 2.4: 1. pracuje 2. sportujou 3. Tomáš a Radim

VIDEO

1

(1) vstáváš (4) šest třicet
(2) vstávám (5) brzo
(3) v deset (6) do školy

2

(1) ne (3) ne
(2) ano

3

(1) b (3) a
(2) c

2. LEKCE8



ČTENÍ 

str. 34

1

(1) B (3) D
(2) C (4) A

2

(1) Vojtěch (3) Zdeněk
(2) Kateřina (4) Barbora

3

(1) Protože místo A není úplně levné.
(2) Protože mají výbornou domácí pizzu.
(3) Univerzita je hned vedle, takže to není daleko.
(4) Protože mají levné pivo.

4

(1) maskulina – A: hovězí B: každý, jiný, čokoládový C: 
nějaký, každý, malý, velký D: každý

(2) feminina – A: domácí B: dobrou, výbornou, domácí, 
kte rou, sýrovou, skvělá, šunková, domácí, dobrá, dra-
há C: výborná D: dobrá

(3) neutra – A: skvělé, super, levné, výborné, grilované, 
dobré, vegetariánské, bílé, červené, dobré, nějaké B: 
sladké C: super, dobré D: dobré, levné, oblíbené

str. 35

1

(1) F (4) D
(2) B (5) A
(3) E (6) C

2

(1) c (4) e
(2) f (5) d
(3) a (6) b

GRAMATIKA

str. 36

1

(1) maso (7) čaj
(2) cukr (8) polévku
(3) zeleninu (9) guláš
(4) pivo (10) ovoce
(5) cibuli (11) mléko
(6) vodu (12) jogurt

2

(1) tu (5) tu
(2) to (6) tu
(3) tu (7) tu
(4) ten (8) tu

3

(1) jeden (4) jedno
(2) jednu (5) jednu
(3) jeden (6) jedno

str. 37

1

(1) bílé víno (7) jídelní lístek
(2) hovězí polévka (8) červené víno
(3) černá káva (9) grilované kuře
(4) velké pivo (10) zeleninový salát
(5) zelený čaj (11) české pivo
(6) vegetariánské jídlo (12) drahá restaurace

2

(1) é (8) ou
(2) í (9) ý, ý
(3) ou (10) é
(4) é (11) ý
(5) ou (12) é, é
(6) í (13) í
(7) ý (14) ou, ou

93. LEKCE

3. LEKCE



3

(1) zeleninový (4) pomerančový
(2) čokoládový (5) sýrový
(3) cibulový (6) bramborový

str. 38

1

(1) má (5) nemám
(2) nemáme (6) máte
(3) mají (7) má
(4) nemáš (8) nemáme

2

(1) mám rád (4) nemají rádi
(2) nemá ráda (5) nemáš rád
(3) máme rádi (6) mají rády

3

(1) rád (4) rády
(2) máš ráda (5) má rád
(3) rádi (6) mají rádi

str. 39

1

(1) jíš (4) nejíte
(2) nejím (5) jíme
(3) jedí (6) nejí

2

(1) pijou (4) nepiju
(2) pije (5) pijete
(3) piješ (6) pijeme

3

(1) chce (4) chceme
(2) chci (5) chtějí
(3) chcete (6) Chceš

4

(1) čtyři sta dvacet tři korun
(2) šest set sedmdesát dva korun
(3) devět set třicet šest korun
(4) sedm set padesát jedna korun
(5) tři sta devadesát devět korun
(6) sto čtyřicet osm korun
(7) osm set patnáct korun
(8) dvě stě šedesát čtyři korun
(9) pět set osmdesát sedm korun

POSLECH

1

(1) supermarket; máslo, jogurt; —
(2) obchod; chleba, rohlík; mléko
(3) doma; cukr; (černý, zelený, ovocný) čaj, kafe, mléko, 

(černá) káva
(4) kavárna; —; káva s mlékem, (pomerančová) limoná-

da, (pomerančový) džus
(5) hospoda; ryba, (vepřový) řízek; (malé) pivo, (bílé/čer-

vené) víno

2

(1) smažený sýr (4) zaplatit
(2) zeleninovou (5) Kartou
(3) džus (6) 172

3

(1) vepřový řízek (5) Dohromady
(2) polévku (6) kartou
(3) bramborovou (7) 365
(4) vodu

VIDEO

1

(1) David si dá velkou dvanáctku.
(2) Amy si dá malou desítku.

3. LEKCE1010



2

(1) sem (8) pravdu
(2) objednat (9) chuť
(3) moment (10) kterou
(4) Na zdraví! (11) sýrovou
(5) moc nepiju (12) kuře
(6) mám ráda (13) ještě jedno pivo, prosím
(7) levné

4

(1) dohromady (3) hotově
(2) David (4) 450

PSANÍ

1

Čau. Jdeme dnes na oběd? V kolik máš čas? A na co máš 
chuť? Mám jednu oblíbenou pizzerii, můžeme jít tam?
Ahoj, co si chceš dnes dát na večeři? Jdu nakupovat, co 
potřebujeme?

113. LEKCE 11



ČTENÍ

str. 48

1

A) 3 C) 4
B) 1 D) 2

2

(1) ošklivý – hezký (5) malý – vysoký
(2) zlý – hodný (6) hloupý – inteligentní
(3) tlustý – štíhlý (7) krátký – dlouhý
(4) špatný – dobrý 

3

(1) super (3) fajn
(2) blond

4

A) hnědé (vlasy), hnědé (oči), bílé (šaty), žlutá (sukně), 
černé (tričko), růžová (barva)

B) modrá (sukně), žluté nebo zelené (tričko), bílé (šaty), 
černé (boty)

C) modré (kalhoty)
D) hnědé vlasy, modré (oči)

str. 49

1

(1) českého (4) dobře
(2) hezká (5) tlustý
(3) novou (6) českou

2

(1) nominativ: moje (kamarádka), naše (rodina), jeho (češ -
tina), můj (bratr), moje (sestra), náš (pes), náš (milá-
ček), jeho (kamarádka), její (kamarád), naše (kočka), 
můj (táta)

(2) akuzativ: mého (bratra), mou (sestru), mého (bratra), 
naši (kočku), našeho (psa)

3

(1) Protože její táta je cizinec.
(2) Její máma ráda poslouchá hudbu, když čte.
(3) Když má její máma špatnou náladu, jde nakupovat 

knihy.
(4) Doma vaří její táta nebo její bratr.
(5) Její sestra jde ven, když to chce jejich pes Feo.
(6) Kočka má ráda jejich tátu.
(7) Dědeček a babička se učí anglicky.

4

(1) babička, dědeček (3) bratr, sestra
(2) máma, táta

GRAMATIKA 

str. 50

1

(1) To je moje pivo.
(2) To je její čokoláda.
(3) To je naše univerzita.
(4) To je váš oběd.
(5) To je jejich problém.
(6) To je tvůj dezert.
(7) To je vaše oblíbená kavárna?
(8) To jsou tvoje hranolky?
(9) To je jejich dobrá kamarádka.
(10) To je můj ovocný čaj.
(11) To je tvoje oblíbené ovoce?
(12) To je náš jídelní lístek.
(13) To je jeho kuřecí polévka.
(14) To jsou moje oblíbené boty.

2

(1) mou (6) vaši
(2) jeho (7) moje
(3) její (8) váš
(4) naši (9) mou
(5) jejich (10) jejich

4. LEKCE12

4. LEKCE



(11) naši (13) jeho
(12) tvoje (14) naše

str. 51

1

(1) dobrého kamaráda (5) mladšího spolužáka
(2) inteligentního muže (6) starého psa
(3) českého přítele (7) mladého dědečka
(4) nějakého Čecha (8) skvělého tátu

2

(1) toho (5) Koho
(2) někoho (6) někoho
(3) jednoho (7) toho
(4) tohohle (8) jednoho

3

(1) mého (4) jejího
(2) jeho (5) našeho
(3) jejich (6) tvého

str. 52

1

(1) Jiří! (7) Milane!
(2) Lenko! (8) Libuše!
(3) Martine! (9) Romane!
(4) Lukáši! (10) Aleši!
(5) Radku! (11) Jano!
(6) Věro! 

2

(1) nosí (4) nosí
(2) máš na sobě (5) máme na sobě
(3) nosím, mám na sobě (6) Nosíte

str. 53

1

(1) Umíš (5) Umí
(2) Víte (6) Vědí
(3) Vím (7) Víš
(4) známe 

2

(1) Hraju (4) hraješ
(2) Hrajete (5) Hrajou
(3) Hrajeme (6) hraje

3

(1) se směje (4) se nesměješ
(2) se nesměju (5) se smějeme
(3) se nesmějou (6) se smějete

4

(1) čte
(2) Čteme
(3) čtu
(4) čteš
(5) čtete
(6) čtou

POSLECH

1

(1) ano (4) ne
(2) ano (5) ne
(3) ne 

2

(1) Martina je učitelka.
(2) Je vysoká a štíhlá.
(3) Má hnědé vlasy a hnědé oči.
(4) Ráda čte, hraje na kytaru, zpívá a vaří.
(5) Hledá vysokého inteligentního muže.
(6) Její číslo je 743 736 738.

134. LEKCE



3

Aleš: Ideální partnerka dobře vaří, má dobrou náladu, 
je milá a ráda sportuje.
Jana: 1. Je vysoký, má hnědé oči, vlasy a vousy. 2. Je 
dů ležité, jak její partner vypadá. Taky je důležité, že 
je hodný, milý a že poslouchá, když něco říká. 3. Ano, 
zná – je to její přítel.

4

(1) b (3) a
(2) b (4) c

VIDEO

1

(1) čekáš (4) Mám se fajn
(2) jde to (5) kamaráda
(3) úplně nová

2

(1) ne (3) ne
(2) ne

3

(1) b (3) b
(2) c

PSANÍ

1

Hledám kamaráda
Ahoj! Hledám nového kamaráda nebo kamarádku. Mlu -
víš anglicky a chceš se učit česky? Já jsem Čech a an-
glicky umím jen trochu. Můžeme se učit spolu! Rád čtu 
knihy a poslouchám hudbu. A co ty? Co rád děláš?

4. LEKCE14



ČTENÍ

str. 62

1

(1) číšník (5) chalupa
(2) oblek (6) lék
(3) zemřít (7) místnost
(4) deprese (8) děti

2

(1) ne (6) ne
(2) ano (7) ne
(3) ne (8) ne
(4) ne (9) ano
(5) ano 

3

(1) Dalibor (4) Helena
(2) Lavičkovi (5) Radim / pan Komárek
(3) pan Komárek (6) Jakub

4

(1) Ženy Dalibora milujou.
(2) A on miluje ženy.
(3) A neví, kde peníze vzít.
(4) Protože Prahu Dalibor dobře zná.
(5) Ale její manžel už Helenu nemiluje.
(6) Ale Helena na manžela nějak nemůže zapomenout.
(7) Ta na Jakuba často myslí.
(8) A tak Radima jedou navštívit.
(9) Když chalupu Lavičkovi vidí.
(10) Nový dědeček je pro Věru problém.

str. 63

1

(1) e (5) a
(2) c (6) b
(3) h (7) d
(4) g (8) f

2

(1) Jane: f (4) Jitka: g
(2) Boris: c / h (5) Daniel: e
(3) Paul: b (6) Lena: d

GRAMATIKA

str. 64

1

(1) Kde (6) žádný
(2) nikdo (7) někde
(3) nikdy (8) něco
(4) nějaký (9) některý
(5) Kdy (10) nějak

2

(1) Ne, nemám žádnou otázku.
(2) Ne, nemám žádného bratra.
(3) Ne, nejdu nikam.
(4) Ne, nechci/nechceme nic k pití.
(5) Ne, nevařím nikdy.
(6) Ne, nedám/nedáme si žádný dezert.
(7) Ne, není tam nikdo.
(8) Ne, nemám/nemáme žádný problém.
(9) Ne, nehledám/nehledáme nikoho.
(10) Ne, namám nikdy čas.

3

(1) X nějakého (6) X Koho
(2) X Kterou (7) X žádného
(3) ✓ (8) X Kterou
(4) ✓ (9) ✓
(5) X některého (10) X Jakou

4

(1) Koho (5) žádného
(2) nějakého (6) kterou
(3) některou (7) Nikoho
(4) někoho (8) Jakého

155. LEKCE

5. LEKCE



str. 65

1

(1) vás (8) tě
(2) tě (9) vás
(3) ho (10) je
(4) je (11) mě
(5) mě (12) nás
(6) nás (13) ho
(7) ji (14) ji

2

(1) ni (5) něj
(2) tebe (6) mě
(3) vás (7) nás
(4) ně (8) ni

3

(1) Vůbec ho neznám.
(2) Pořád se na mě dívá.
(3) Já ji nikdy neposlouchám.
(4) Nerad na vás čeká.
(5) My se na ni nikdy neptáme.
(6) Říká, že tě hledá.
(7) Myslím, že on ji má rád.
(8) Víš, že na tebe čeká.

4

(1) Čekám na tebe.
(2) Často je poslouchám.
(3) Pořád se na ni dívám.
(4) Myslím, že na nás čeká.
(5) Je pravda, že ho znám.
(6) Ona na vás nemyslí.
(7) On se na tebe nedívá.
(8) Nejím zeleninu, protože ji nemám ráda.

str. 66

1

(1) Jedeme (4) jedou
(2) Jedete (5) nejedu
(3) jedeš (6) jede

2

(1) nejdu (4) jdou
(2) Jedeš (5) Jde
(3) jedeme (6) Jedete

3

(1) nenajdeš (4) Najdete
(2) najdu (5) najde
(3) najdeme (6) nenajdou

4

(1) Vezmeme (4) vezme
(2) Vezmeš (5) Vezmete
(3) Vezmu (6) Vezmou

str. 67

1

(1) žijete (4) Žije
(2) Žiju (5) Žiješ
(3) nežijou (6) Nežijeme

2

(1) nezapomenu (4) zapomenete
(2) Nezapomenou (5) Nezapomene
(3) zapomeneš (6) zapomeneme

3

(1) pošleme (4) pošlou
(2) Pošleš (5) Pošlu
(3) Pošlete (6) Pošle

4

(1) Zvu (4) nezve
(2) Zveme (5) zveš
(3) Zvou (6) Zvete

5. LEKCE16



POSLECH

1

a) dopis d) lístek
b) pohled e) balík
c) obálka f) známka

2

(1) c (3) c
(2) b (4) a

3

(1) ne (3) ne
(2) ne (4) ano

4

(1) Objednají si (velkou) šunkovou a (malou) zeleninovou 
pizzu.

(2) Zaplatí hotově.

5

(1) b (3) c
(2) c (4) c

6

(1) ne (4) ano
(2) ano (5) ne
(3) ne 

7

a

VIDEO

1

(1) učebnici (4) hrajou, (staré české) fi lmy
(2) plány (5) mobil
(3) do kina 

2

(1) a (4) b
(2) b (5) b
(3) a 

175. LEKCE



ČTENÍ
1  

(1) B (4) D
(2) E (5) C
(3) A

2

(1) být doma (4) brát vitamíny
(2) nosit roušku (5) kontaktovat lékaře
(3) hodně pít

3

Lékař říká, že Katka má…
(1) jíst, zeleninu, ovoce a ryby
(2) hodně pít (hlavně vodu)
(3) méně pracovat a více odpočívat
(4) sportovat
(5) chodit pěšky
(6) hodně spát

Lékař říká, že Katka nemá…
(1) tolik jíst smažené jídlo
(2) jíst maso každý den
(3) pít sladkou limonádu
(4) tolik pracovat
(5) tolik jezdit autem
(6) kouřit

4

(1) C (3) B
(2) A

GRAMATIKA 

str. 78

1

(1) nemůžu  (4) Můžeš
(2) Umím (5) umí
(3) neumíš, můžeme  (6) můžou

2

(1) Chci (4) nechci
(2) musíme (5) musíte
(3) musím (6) Nechci

3

(1) Nemůžu (4) nesmí
(2) Nesmím (5) nemůžu
(3) nesmíte (6) Nemůžu

4

(1) mám (4) má
(2) nemáte (5) máš
(3) máme (6) mají

str. 79

1

(1) chodím (6) chodím
(2) Jezdím (7) chodí
(3) nejde (8) jezdí
(4) jezdí (9) nejdeš
(5) Jdeš (10) jedete

2

(1) Každý den jezdím do školy autobusem.
(2) Každý den chodí běhat.
(3) Každý den chodíte pěšky?
(4) Každý den jezdí autem.
(5) Každý den chodíme na večeři.
(6) Každý den jezdíš autobusem?
(7) Každý den chodím na poštu.

str. 80

1

(1) mi (6) ti
(2) vám (7) jim
(3) mu (8) mi
(4) jí (9) jim
(5) nám (10) vám

6. LEKCE18

6. LEKCE



2

(1) jim (5) mu
(2) ti (6) nám
(3) vám (7) jim
(4) mi (8) jí, mi

3

(1) mu (5) ti
(2) ji (6) vás
(3) mi (7) nás
(4) je (8) jim

str. 81

1

(1) píše (4) Píšu
(2) píšou (5) píšete
(3) píšeme (6) píšeš

2

(1) beru (4) Bereme
(2) Bere (5) Bereš
(3) Berou (6) Berete

3

(1) plave (4) plaveš
(2) Plaveme (5) plavou
(3) Plavete (6) Plavu

4

(1) kašlete (4) kašleš
(2) nekašlu (5) kašlou
(3) kašle (6) Kašleme

POSLECH

1

Pan Černý
(1) c (4) b
(2) b (5) b
(3) c

Pan Fiala
(1) ne (4) ano
(2) ne (5) ne
(3) ne

2

(1) c (4) c
(2) a (5) c
(3) d

VIDEO

1

(1) běhat, cvičit (4) (jít) cvičit
(2) peníze (5) unavená
(3) psát domácí úkoly (6) odpočívat

2

(1) ne (4) ne
(2) ne (5) ano
(3) ano

PSANÍ

2

Ahoj! Nechceš jít dnes večer tancovat?
Promiň. Nemůžu. Jsem nemocná :( 
A co ti je?

196. LEKCE



ČTENÍ

str. 90

1

(1) pan Hartman (D) (3) Patrik (A)
(2) Robert a Irena (C) (4) Radka a Mirek (B)

2

(1) prepozice + genitiv: u parku, blízko centra, z chodby, 
do (každé) místnosti, do (klidné) ulice, vedle domu, 
bez internetu

(2) substantivum + substantivum (genitiv): nabídka (jed-
noho studentského) pokoje, zastávka tramvaje, cena 
pokoje

3

(1) nábytek: postel, stůl, židle, skříň, lampa…
(2) místnost: kuchyně, koupelna, záchod, chodba, po-

koj…
(3) budova: nákupní centrum, nádraží...

str. 91

1

(1) c (4) a
(2) f (5) d
(3) e (6) b

GRAMATIKA

str. 92–93

1

(1) lékaře (4) dědečka
(2) psa (5) studenta
(3) Tomáše (6) přítele

2

(1) kurzu (4) domu
(2) večera (5) záchodu
(3) dárku (6) počítače

3

(1) velkého hluku  (4) toho cizince
(2) pana Černého (5) žádného cizího člověka
(3) dobrého inzerátu (6) jednoho lístku

4

(1) zastávky (4) kuchyně
(2) noci (5) křižovatky
(3) ledničky (6) tramvaje

5

(1) hlavní budovy (4) starší sestry
(2) té staré pošty (5) té velké místnosti
(3) té velké skříně (6) jedné čínské restaurace

6

(1) Česka (4) ovoce
(2) náměstí (5) okna
(3) kina (6) zelí

7

(1) černého piva (4) kuřecího masa
(2) toho místa (5) grilovaného kuřete
(3) nákupního centra (6) toho pití

str. 94

1

(1) deseti (6) čtvrtka
(2) devíti (7) jedné, dvou
(3) tří, čtyř (8) neděle, středy
(4) pátku (9) pěti
(5) šesti (10) soboty

2

(1) na pizzu (5) na náměstí na koncert
(2) do pračky (6) na fotbal
(3) na výlet, do Brna (7) do Olomouce
(4) na večeři (8) do koupelny

7. LEKCE20

7. LEKCE



str. 95

1

(1) tady (7) doprava
(2) dolů (8) dole, nahoře
(3) venku (9) ven
(4) sem (10) nahoru
(5) doma (11) vpravo
(6) vlevo (12) vlevo dole

2

(1) se dostanu (5) Dostane se
(2) se nedostanou (6) se — nedostanete
(3) se dostat (7) se — nedostaneš
(4) se dostaneme (8) se dostat

3

(1) zahnu (5) zahnou
(2) zahnete/zahnout (6) zahnout
(3) Zahneme (7) zahne
(4) Zahneš (8) zahnout

POSLECH

1

2

(1) ne (3) ne
(2) ano (4) ano

3

Ivana hledá kancelář (paní Smutné), je to třetí patro, 
dve ře číslo 319. Ale výtah nefunguje, a proto musí jít 
po schodech.

4

(1) a (3) b
(2) c (4) a

VIDEO

1

(1) centra, univerzity
(2) kuchyně, koupelna, WC
(3) (velkého) nákupního centra
(4) zvíře
(5) tramvají 2, 4 nebo 6
(6) dvou, čtyř

2

(1) ano (5) ne
(2) ne (6) ano
(3) ne (7) ne
(4) ne

217. LEKCE



ČTENÍ

str. 104

1

(1) ano (4) ne
(2) ne (5) ne
(3) ne (6) ano

2

(1) měl vlastní bazén a byl blízko moře
(2) papíry neměli anglicky a paní z recepce taky nemlu-

vila anglicky
(3) šli do pokoje, ale tam spal někdo cizí
(4) odešli do jiného hotelu

3

(1) ne (4) ne
(2) ano (5) ne
(3) ne

4

(1) stát se (4) jít
(2) být (5) chtít
(3) říct (6) umět

str. 105

1

a) otevřel e) otevřely
b) přečetl f) vzaly
c) řekla g) vzal
d) přečetla h) řekl

2

(1) Protože pes něco našel.
(2) Byly to asi drogy.
(3) Protože si nemyslel, že starý pán má s sebou drogy.
(4) Protože pes mu vzal klobásu.

3

(1) a (4) c
(2) c (5) b
(3) b

GRAMATIKA 

str. 107

1

1) poslouchaly jsme (4) nefungovalo
(2) jedl (5) vrátili jste se
(3) myla ses (6) večeřeli

2

(1) Turista se ptal na cestu.
(2) Chtěly jsme jít do kina.
(3) Potom jsi zahnula doprava.
(4) Měli dobrou náladu.
(5) Letěli jste na dovolenou?
(6) Nenechal jsem to tam.

3

(1) říkala (7) vzala
(2) koupili (8) Řekl
(3) dívali (9) čekal
(4) přečetl (10) zavřel
(5) nenapsal (11) naučil
(6) Brala

str. 108

1

(1) nás (6) něj
(2) jí (7) vás
(3) tebe (8) ní
(4) nich (9) jich
(5) mě (10) mě

8. LEKCE22

8. LEKCE



2

(1) akuzativ (6) akuzativ
(2) akuzativ (7) genitiv
(3) genitiv (8) genitiv
(4) genitiv (9) akuzativ
(5) genitiv (10) akuzativ

3

(1) nového (6) zajímavý
(2) další (7) dalšího
(3) příjemného (8) lepší
(4) cizí (9) těžkého
(5) skvělého (10) starší

4

(1) sladkého (6) dalšího
(2) stejného (7) společného
(3) jiného (8) dalšího
(4) lepšího (9) takového
(5) dobrého (10) hezkého

str. 109

1

(1) zavřu (5) nezavřete
(2) Otevřete (6) otevřeme
(3) zavřeš (7) otevřeš
(4) zavřeme (8) Otevřou

2

(1) řekneš (4) řeknou
(2) neřekne (5) řeknu
(3) Řekneme (6) Řeknete

3

(1) Rozhodnu se (4) Rozhodneme se
(2) se rozhodnete (5) se rozhodnou
(3) se nerozhodneš (6) se nerozhodne

POSLECH
1  

(1) ne (4) ne
(2) ne (5) ne
(3) ano

2

(1) c (3) a
(2) b (4) c

3

(1) c (3) b
(2) d (4) a

VIDEO

1

(1) se včera vrátili pozdě a byla unavená
(2) jet (na výlet), se musela učit na zkoušku
(3) bydleli, viděli, jim chutnalo jídlo

3

(1) b (3) c
(2) a (4) b

238. LEKCE



ČTENÍ

1

A) výlet č. 3 C) výlet č. 2
B) výlet č. 4 D) výlet č. 1

2

A) výlet č. 4 E) výlet č. 4
B) výlet č. 2 F) výlet č. 2
C) výlet č. 3 G) výlet č. 3
D) výlet č. 1 H) výlet č. 1

GRAMATIKA 

str. 120–121

1

(1) Tento týden nebudeme uklízet.
(2) Budou ho hledat spolu.
(3) Bude vypadat jako já.
(4) Budeš chtít cukr a mléko?
(5) Budete potřebovat peníze?
(6) Budu sedět vedle tebe.

2

(1) teď, budu plavat (6) teď, bude/budou bydlet
(2) teď, budu číst (7) teď, budete se smát
(3) zítra (8) zítra
(4) teď, nebude fungovat (9) teď, budou vstávat
(5) zítra (10) zítra

3

(1) přijede (6) nepřijdou
(2) Půjdeš (7) Pojedu
(3) uvidíme (8) odjedou
(4) poletíte (9) neodejdu
(5) neuslyší 10. přiletí

4

(1) pozveme (7) odpovím ti
(2) Pomůžeš mi (8) budeš dělat
(3) nenaučím (9) Otevřu, podívám se
(4) přečtu (10) budeme dívat
(5) Uděláš mi (11) Počkáš na mě
(6) napíšu (12) zeptám

str. 122

1

(1) našeho (7) jeho
(2) vaší (8) mé
(3) tvé (9) tvého
(4) jejich (10) vašeho
(5) našeho (11) mého
(6) její (12) jejího

2

(1) pátého srpna
(2) patnáctého února
(3) třicátého prvního ledna
(4) druhého listopadu
(5) dvacátého devátého července
(6) sedmnáctého srpna
(7) třetího března
(8) patnáctého dubna
(9) devatenáctého června
(10) dvacátého čtvrtého prosince
(11) prvního září
(12) dvacátého osmého října

str. 123

1

(1) zůstanu (4) Zůstane
(2) Zůstanete (5) nezůstaneš
(3) zůstaneme (6) zůstanou

9. LEKCE24

9. LEKCE



2

(1) Ukážeš (4) Ukážete
(2) neukážu (5) neukáže
(3) Ukážeme (6) Ukážou

3

(1) přestanu (4) přestanete
(2) přestaneš (5) nepřestanou
(3) přestane (6) Přestaneme

4

(1) Pozveme (4) pozve
(2) Pomůžeš (5) Pomůžete
(3) Odpovím (6) Odpovědí

POSLECH

1

(1) ano (4) ne
(2) ne (5) ano
(3) ne

2

(1) X ho bolí noha (3) X nepije víno
(2) X neumí plavat (4) X pracovat

3

(1) a (3) b
(2) c

4

(1) ne (4) ne
(2) ne (5) ano
(3) ne

VIDEO

1

(1) zámek, zahrada
(2) lesa, houby
(3) chodí do přírody a na houby
(4) na hory
(5) tam bude pršet

2

(1) a (3) a
(2) a (4) b

259. LEKCE



ČTENÍ

str. 133

1

(1) A (4) B
(2) B (5) A
(3) C (6) B

2

(1) počasí: Mělo být hezky. | Nakonec pršelo.
(2) restaurace: Protože mělo být hezky, chtěli být ven -

ku. | Protože pršelo, chtěli být nakonec uvnitř. Ne-
měli ale tak velký stůl, a proto museli hledat jinou 
restauraci.

(3) dort: Dort měl být překvapení. | Číšník se jich hned 
zeptal, kdy chtějí ten dort, takže už to nebylo pře-
kvapení.

(4) jídlo: Všichni chtěli jídlo. | Nakonec ale skoro nikdo 
nepřišel, takže si museli vzít řízky domů.

3

(1) mít, měl, má, bude mít
(2) udělat, udělal, xxx, udělá
(3) přijít, přišli jsme, xxx, přijdeme
(4) zkusit, nezkusili jsme, xxx, nezkusíme
(5) jít, šli jsme, jdeme, půjdeme
(6) chtít, chtěli jsme, chceme, budeme chtít
(7) zapomenout, zapomněl, xxx, zapomene
(8) koupit, koupila jsem, xxx, koupím
(9) vzít, vzala jsem, xxx, vezmu
(10) přinést, přinesli, xxx, přinesou

str. 135

1

11, 6, 5, 9, 4, 10, 12, 7, 3/2, 8, 1, 13, 2/3

2

a) Pavel přišel do jejich domu pracovat.
b) Markéta měla Pavla ráda, ale ona ho vůbec nezají-

mala.
c) Řekla jí, že má udělat nápoj lásky.
d) Nápoj lásky spadl do vody pro koně a kůň se napil.
e) Protože chtěl být blízko Markéty.
f) Markéta spadla z okna a kůň se z okna nemohl do-

stat. Tak tam zůstal dodnes.

3

(1) dativ
(2) akuzativ
(3) akuzativ
(4) genitiv
(5) dativ
(6) genitiv
(7) dativ, dativ, genitiv, genitiv
(8) akuzativ
(9) akuzativ, genitiv
(10) akuzativ

4

(1) protože (4) že
(2) až (5) a proto
(3) ale (6) Když

str. 137

1

(1) b (5) a
(2) b (6) b
(3) a (7) a
(4) b (8) a

GRAMATIKA

1

(1) začneš (4) začne
(2) začnou (5) začnete
(3) začneme (6) začnu

10. LEKCE26

10. LEKCE



2

(1) spadnu (4) spadnou
(2) spadneš (5) spadneme
(3) spadne (6) spadnete

3

(1) Přineseš (4) odnesou
(2) Odneseme (5) přinese
(3) Přinesu (6) Odnesete

4

(1) Napije se (4) Napiješ se
(2) se napijeme (5) se napiju
(3) Napijete se (6) Napijou se

2710. LEKCE


